

ANEXO I-B
PROPOSTA DE PREÇOS

À
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO ARACANGUÁ-SP
Comissão Permanente de Licitação

Ref.: Concorrência Pública nº. 005/2024
Processo Licitatório nº. 8705/2024
Edital nº. 005/2024

Objeto: Contratação de empresa especializada para a realização dos serviços de **recapeamento asfáltico** em trecho urbano da sede do município de Santo Antônio do Aracanguá, englobando materiais e mão-de-obra, tipo **CBUQ**, construções de **SARJETÕES** e **SINALIZAÇÃO** das vias, conforme especificações detalhadas do **MEMORIAL DESCRITIVO, MEMORIAL DE CÁLCULO, PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO, PROJETOS** anexos ao processo; sendo elas: **Rua ANTÔNIO FERREIRA, VALDEMAR DA SILVA, SANTA CLARA, MONTE ALVERNE, JOÃO LEANDRO E AV. MARGINAL "FRANCISCO DE MELO".**, com Recursos provenientes do Governo do Estado de São Paulo, CONVENIO Nº 100990/2024 e Recursos Próprios.

Em referência a publicação da CONCORRÊNCIA PÚBLICA 005/2024, dessa Prefeitura, apresentamos a nossa PROPOSTA para execução dos serviços objeto da licitação em referência, devidamente detalhada, assinada (CARIMBADO – CNPJ), com Firma Reconhecida e acompanhada da PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, do CRONOGRAMA FÍSICO - FINANCEIRO também devidamente assinado, Carimbado (CNPJ).

Nosso valor incidirá sobre todos os preços unitários indicados na planilha orçamentária da Prefeitura e sobre o valor global do orçamento da obra, indicado no Edital da licitação em referência é **R\$ 556.839,08 (Quinhentos e cinquenta e seis mil, oitocentos e trinta e nove reais e oito centavos)** e o nosso prazo máximo para conclusão dos serviços é de 60 (sessenta) dias corridos.

Declaramos expressamente que:

- a) concordamos, integralmente e sem qualquer restrição, com as condições da contratação, estabelecidas na Minuta Padrão do Contrato de Empreitada por preço Global dessa Prefeitura, (Anexo XIV);

- b) manteremos válida esta proposta pelo prazo de 60 (sessenta) dias, contados da sua apresentação e abertura;
- c) temos pleno conhecimento do local e das condições de execução dos trabalhos, e utilizaremos os equipamentos e a equipe técnica e administrativa indicados em nossa proposta e os que forem necessários para a perfeita realização dos serviços, comprometendo-nos, desde já, a substituir ou aumentar a quantidade dos equipamentos e do pessoal, desde que assim exija a Fiscalização da Prefeitura;
- d) na execução dos serviços observaremos rigorosamente as especificações das Normas Brasileiras, bem assim as recomendações e instruções da Fiscalização da Prefeitura, assumindo desde já, a integral responsabilidade pela perfeita realização dos trabalhos de conformidade com as especificações e os padrões dessa Prefeitura.

Esclarecemos, finalmente, que o portador da presente proposta está autorizado e habilitado a prestar a essa COMISSÃO os esclarecimentos e informações adicionais que forem considerados necessários.

Araçatuba/SP, 28 de junho de 2024.

AUGUSTO
ALBERTO DA
SILVA
ANDRADE:1105
8390520

Assinado de forma
digital por AUGUSTO
ALBERTO DA SILVA
ANDRADE:1105839052
0
Dados: 2024.06.28
10:43:06 -03'00'

Augusto Alberto da Silva Andrade
CPF: 110.583.905-20
Sócio - Administrador



INFRAA ENGENHARIA LTDA.

CNPJ 23.749.041/0001-80

Obra: RECAPEAMENTO ASFÁLTICO EM RUAS DO MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO DO ARACANGUÁ
Local: Santo Antônio do Aracanguá - SP

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CDHU	BOLETIM REFERENCIAL DE CUSTOS - TABELA DE SERVIÇOS		COM DESONERAÇÃO	SIM	BDI =	23,00%			
		FONTE	CÓDIGO				DESCRIÇÃO	Versão 192		NOV/2023
								UNID.	QUANT.	
1		RECAPEAMENTO ASFÁLTICO								
SERVIÇOS PRELIMINARES										
1.1	CDHU	02.08.050	Placa em lona com impressão digital e estrutura em madeira		6,00 R\$	121,82 R\$	149,83 R\$	898,95 R\$	898,95 R\$	
2		RECAPEAMENTO								
2.1	CDHU	54.01.410	Varrido de pavimento para recapeamento		12.800,50 R\$	0,45 R\$	5,76 R\$	7.040,27 R\$	7.040,27 R\$	
2.2	CDHU	54.03.230	Imprimação betuminosa ligante		12.800,50 R\$	4,69 R\$	5,76 R\$	73.730,88 R\$	73.730,88 R\$	
2.3	CDHU	54.03.210	Camada de rolamento em concreto betuminoso usinado quente - CBUQ		384,02 R\$	993,06 R\$	1.221,46 R\$	469.065,06 R\$	469.065,06 R\$	
3		SARJETÃO								
3.1	CDHU	03.01.240	Demolição mecanizada de pavimento ou piso em concreto, inclusive fragmentação, carregamento, transporte até 1 quilômetro e descarregamento		55,15 R\$	18,61 R\$	22,89 R\$	1.262,38 R\$	1.262,38 R\$	
3.2	CDHU	54.06.170	Sarjeta ou sarjetão moldado no local, tipo PMSP em concreto com fck 25 MPa		5,51 R\$	523,36 R\$	643,73 R\$	3.546,95 R\$	3.546,95 R\$	
3.3	SINAPI	97090	ARMAÇÃO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM USO DE TELA Q-138. AF_09/2021		121,33 R\$	8,68 R\$	10,67 R\$	1.294,59 R\$	1.294,59 R\$	
					TOTAL GERAL:		R\$	556.839,08		

Aracatuba, 27 de junho de 2024

AUGUSTO
ALBERTO DA
SILVA
ANDRADE:110
58390520

Assinado de forma
digital por AUGUSTO
ALBERTO DA SILVA
ANDRADE:110583905
20
Dados: 2024.06.27
16:16:37 -03'00'

Augusto Alberto da Silva Andrade
Sócio-Administrador
CPF 110.583.905-20

INFRAA ENGENHARIA LTDA
Rua Bandeirantes, 240 - Centro - Aracatuba-SP - CEP: 16010-090
Tel: 118 3605-4445 - infraaengenharia@gmail.com



INFRAA ENGENHARIA LTDA. CNPJ Nº 23.749.041/0001-80 CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO											
OBRA: RECAPEAMENTO ASFALTICO EM RUAS DO MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO ARACANGUA LOCAL: Santo Antônio do Aracanguá - SP											
Item	Discriminação	Valor R\$	Peso %	MÊS 1		MÊS 2		MÊS 3		MÊS 4	
				SIMPLES	ACUM	SIMPLES	ACUM	SIMPLES	ACUM	SIMPLES	ACUM
	Obra: RECAPEAMENTO ASFALTICO EM RUAS DO MUNICIPIO DE SANTO	R\$ 556.839,08	100,00%								
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	R\$ 898,95	0,16%	100,00	100,00	0	0	0,00	100,00	0,00	100,00
2	RECAPEAMENTO	R\$ 549.836,21	98,74%	50,00	50,00	50,00	100,00	0,00	100,00	0,00	100,00
3	SARLETÃO	R\$ 6.103,92	1,10%	0,00	0,00	100,00	100,00	0,00	100,00	0,00	100,00
Total (%)			100,00%								
Total (R\$):		R\$ 556.839,08	100,00%	275.817,06	275.817,06	281.022,03	556.839,08	0,00	556.839,08	0,00	556.839,08

Araçatuba, 27 de junho de 2024

AUGUSTO
ALBERTO DA SILVA
ANDRADE:11058390520
0520

Assinado de forma
digital por AUGUSTO
ALBERTO DA SILVA
ANDRADE:11058390520
Dados: 2024.06.27
16:15:45 -03'00'

AUGUSTO ALBERTO DA SILVA ANDRADE
SÓCIO-ADMINISTRADOR
CPF 110.583.905-20

INFRAA ENGENHARIA LTDA
Rua Bandeirantes nº 240 - Centro - Araçatuba/SP CEP 16010-090
Tel. (18) 3606-4445 - infraaengenharia@gmail.com

INFRAA ENGENHARIA LTDA

CNPJ 23.749.041/0001-80

Quadro de Composição do BDI

Proponente:	INFRAA ENGENHARIA LTDA.
Contrato (n°):	
Programa/Ação:	
Objeto:	RECAPEAMENTO ASFÁLTICO

Tipo de obra do empreendimento:
Construção de Praças Urbanas, Rodovias, Ferrovias e recapeamento e pavimentação de vias urbanas

Conforme legislação tributária municipal, definir estimativa de percentual da base de cálculo para o ISS:	100,00%
Sobre a base de cálculo, definir a respectiva alíquota do ISS (entre 2% e 5%):	5,00%

Itens	Siglas	Preencher percentuais das parcelas do BDI	Situação intervalo admissível	1º Quartil	Médio	3º Quartil
Administração Central	AC	3,99%	-	3,80%	4,01%	4,67%
Seguro e Garantia	SG	0,39%	-	0,32%	0,40%	0,74%
Risco	R	0,95%	-	0,50%	0,56%	0,97%
Despesas Financeiras	DF	1,03%	-	1,02%	1,11%	1,21%
Lucro	L	5,59%	-	6,64%	7,30%	8,69%
Tributos (impostos COFINS 3%, e PIS 0,65%)	CP	3,65%	OK	3,65%	3,65%	3,65%
Tributos (ISS, variável de acordo com o município)	ISS	5,00%	OK	0,00%	2,50%	5,00%
Tributos (Contribuição Previdenciária - 0% ou 4,5%, conforme Lei 12.844/2013 - Desoneração)	CPRB	0,00%	OK	0,00%	4,50%	4,50%
BDI SEM DESONERAÇÃO (A ser aplicado na Planilha Orçamentária)	BDI DES	23,00%	OK			

Declaro para os devidos fins que, conforme legislação tributária municipal, a base de cálculo para Construção de Praças Urbanas, Rodovias, Ferrovias e recapeamento e pavimentação de vias urbanas, é de 100%, com a respectiva alíquota de 5%.

ARAÇATUBA/SP, 26 DE JUNHO DE 2024.

Local e data

AUGUSTO
 ALBERTO DA SILVA
 ANDRADE:110583
 90520

Assinado de forma digital por AUGUSTO ALBERTO DA SILVA ANDRADE:11058390520
 Dados: 2024.06.26 16:47:38 -03'00'

Augusto Alberto da Silva Andrade
CPF: 110.583.905-20
Administrador